
 Nº 1090ditais TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2019
Correio do CidadãoE





 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR. 
Fone Fax: (42) 3657-1222



PORTARIA Nº 485/2019 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder a Servidora Pública MICHELE CITADIN, matrícula 51312 

ocupante do cargo de Professora, Licença Sem Remuneração Para Trato de Interesses 

Particulares pelo período de 01 (um) ano, a partir de 15/08/2019, conforme requerimento 

da servidora e em conformidade com o Artigo nº 103, § 3º da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º -  Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 14 de Agosto de 2020. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

                   

                             Gabinete do Prefeito de Palmital, 14 de Agosto de 2019 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

SUMULA: Concede Licença Sem 

Remuneração a Servidor Público Municipal e 

dá outras providências.                                                                                                      





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 486/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública ZILDA MABEL ZOLANDEK, Licença Especial 

pelo período de três (03) meses, referente ao período aquisitivo do exercício de 2001 a 2006, 

para serem usufruídas a partir de 01/08/2019 a 29/10/2019 em conformidade com o Artigo 108 

da Lei Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 30 de Outubro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Agosto de 2019. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 487/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público ANTONIO SIMIANO, 10 (dez) dias de férias 

referente ao período aquisitivo de 03/01/2018 a 02/01/2019, para serem gozadas a partir de 

07/08/2019 a 16/08/2019, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos nº 

7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 17 de Agosto de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Agosto de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 488/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública NELI APARECIDA DOS SANTOS LEAL, 30 

(trinta) dias de férias referente aos períodos aquisitivos de 07/02/2018 a 06/02/2019, para 

serem gozadas a partir de 01/08/2019 a 30/08/2019, conforme requerimento da servidora e 

de acordo com os artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 01 de Setembro de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 14 de Agosto de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

 
 

RUA J OS E DE FRANÇA P EREIR A,  Nº  10  -  CEP:  85 . 23 0-00 0  
TELEFONE:  (04 2)  3 644 -13 59  

PORTARIA Nº 095/2019 
  
 

SÚMULA: Nomear Comissão permanente 
para de Realização de Processo Seletivo 
para Contratação de Cuidador da Casa Lar 
no Município de Santa Maria do Oeste-Pr.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 476/2017; 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º: Fica Nomeado a Comissão permanente de Comissão permanente para de 
Realização de Processo Seletivo para Contratação de Cuidador da Casa Lar no 
Município de Santa Maria do Oeste-Pr, os seguintes membros: 

NOME  CPF 

TALITA MARIA SOARES 048.983.749-21 

JOSEMERI NEVES DE ALMEIDA  055.573.939-27 

REGINALDO MACIEL DE OLIVEIRA 058.445.999-85 
 

Art. 2º A Presidência da comissão ficará a servidora Municipal TALITA MARIA SOARES. 

Art. 3º Fica Nomeada MARIA IVONE LUBACHESKI MACHADO, inscrito no CPF 
731.672.079-49, como membro suplente. 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, em 15 de agosto de 2019. 

 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 
 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 - Centro - CEP: 86.870-000 - Estado do Paraná  
Fone (43) 3472-0649 - CNPJ: 02.586.019/0001-97  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2019 
 
 

MODALIDADE: Dispensa Nº 14/2019 
 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: PAULO ROBERTO TASSINARI E CIA LTDA  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MEDICINA DO 
TRABALHO E SEGURANÇA OCUPACIONAL 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.085,00 (dois mil e oitenta e cinco reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. - 3001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 

 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19 de agosto de 2020. 

 

DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2019. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 19 de agosto de 2019. 
. 
 
 
 
 

  _____________________                                      ______________________________                           
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS              PAULO ROBERTO TASSINARI 
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL 
 



TERÇA-FEIRA
20 de Agosto de 2019 - Edição nº 1090Editais2 Correio do Cidadão

 
 

1° TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 111/2018 

 
 
 
 
ERRATA: NA EDIÇÃO Nº 1088 do dia 16 de Agosto de 2019 – DO JORNAL 

CORREIO DO CIDADÃO. 

 

 

ONDE LEU-SE:  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E VIGÊNCIA: O Prazo de vigência de que trata 
a Clausula 7ª, fica prorrogado por 06 (seis) meses, vigorando assim até 13/06/2020. 

 
 
 
LEIA – SE: 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E VIGÊNCIA: O Prazo de vigência de que trata 
a Clausula 7ª, fica prorrogado por 06 (seis) meses, vigorando assim até 13/02/2020. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2019 

 

 Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua 
José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu 
prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: BONA & SOUZA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 00.304.166/0001-

00,situada na Rua Generoso Karpinski, 1181, Centro, Município de Santa Maria do Oeste/Pr. 
 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANALISES CLINICAS, DESTINADOS A 
SECRETARIA E SAÚDE PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES BENEFICIADOS PELO 
S.U.S”. 
 
EXAMES LABORATÓRIAIS 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço 

máximo 
Preço máximo 
total 

1  17 ALFA HIDROXI PROGESTERONA   2,00 UN 32,00 64,00 
2  ÁCIDO FÓLICO   30,00 UN 17,50 525,00 
3  ÁCIDO GRAXOS (GORDURA FECAL) - 

PESQUISA   
10,00 UN 28,00 280,00 

4  ÁCIDO URICO   150,00 UN 4,00 600,00 
5  ÁCIDO VALPROICO   15,00 UN 23,80 357,00 
6  ACTH - HORMÔNIO 

ADRENOCORTICOTRÓFICO   
15,00 UN 23,40 351,00 

7  ALBUMINA - MÉTODO NEFELOMETRIA   15,00 UN 25,60 384,00 
8  ALDOSTERONA   20,00 UN 23,40 468,00 
9  ALFA 1 GLICOPROTÉINA ÁCIDA   35,00 UN 15,00 525,00 
10  ALFA FETOPROTEÍNA   25,00 UN 21,50 537,50 
11  AMILASE   150,00 UN 4,10 615,00 
12  ANDROSTENEDIONA   15,00 UN 32,00 480,00 
13  ANTI - CITOPLASMA DE NEUTRÓFILOS   5,00 UN 115,00 575,00 
14  ANTI - DNA ( HÉLICE SIMPLES)    15,00 UN 15,70 235,50 
15  ANTI - DNA (DUPLA HÉLICE) OU NATIVO   15,00 UN 31,00 465,00 
16  ANTI - ENDOMISIO - ANTICORPOS (IgA)   12,00 UN 47,50 570,00 
17  ANTI - ENDOMISIO - ANTICORPOS (IgG)   12,00 UN 47,50 570,00 
18  ANTI - ENDOMISIO - ANTICORPOS (IgM)   12,00 UN 47,50 570,00 
19  ANTI - SS - A (RO)   15,00 UN 60,50 907,50 
20  ANTI - SS - B (LA)   15,00 UN 36,00 540,00 
21  ANTI - TIREOGLOBULINA   20,00 UN 24,60 492,00 
22  ANTI - TIREÓIDE   10,00 UN 41,00 410,00 
23  ANTI - TPO - ANTICORPOS   15,00 UN 22,50 337,50 
24  ANTI - TRANSGLUTAMINASE - IgG   5,00 UN 85,00 425,00 
25  ANTI - TRANSGLUTAMINASE IgA   5,00 UN 85,00 425,00 
26  ANTI CCP   5,00 UN 102,00 510,00 
27  ANTI GLIADINA DEAMINADA IgA E IgG   5,00 UN 75,00 375,00 
28  ANTI GLIADINA DEAMINADA IgG   5,00 UN 40,00 200,00 

 
 
29  ANTICORPOS IgM ANTI GLIADINA   5,00 UN 50,00 250,00 
30  ANTIESTREPTOLISINA "O"   60,00 UN 8,65 519,00 
31  ANTÍGENO AUSTRÁLIA - HBsAg   80,00 UN 12,50 1.000,00 
32  BAAR - PESQUISA   120,00 UN 12,00 1.440,00 
33  BETA 2 MICROGLOBULINA   5,00 UN 72,00 360,00 
34  BHCG - GONADOTROFINA CORIONICA - 

QUALITATIVO   
100,00 UN 11,00 1.100,00 

35  BILIRRUBINAS   120,00 UN 4,50 540,00 
36  BRUCELOSE - ANTICORPOS IgG   50,00 UN 28,50 1.425,00 
37  BRUCELOSE - ANTICORPOS IgM   50,00 UN 28,50 1.425,00 
38  CA 125   25,00 UN 31,60 790,00 
39  CA 15-3   30,00 UN 42,00 1.260,00 
40  CA 19-9   15,00 UN 34,70 520,50 
41  CALCIO    120,00 UN 8,00 960,00 
42  CALCIO IONIZADO    15,00 UN 11,00 165,00 
43  CARBAMAZEPINA   20,00 UN 19,00 380,00 
44  CARDIOLIPINA - ANTICORPOS IgG E IgM   5,00 UN 55,00 275,00 
45  CAXUMBA - ANTICORPOS IgG E IgM   5,00 UN 90,00 450,00 
46  CEA - ANTÍGENO CARCINOEMBRIOGÊNICO   25,00 UN 19,50 487,50 
47  CHLAMYDIA TRACHOMATIS - ANTICORPOS 

IgG (ELISA)   
5,00 UN 58,00 290,00 

48  CHLAMYDIA TRACHOMATIS - ANTICORPOS 
IgM (ELISA)   

5,00 UN 58,00 290,00 

49  CICLOSPORINA   5,00 UN 76,00 380,00 
50  CITOMEGALOVÍRUS - ANTICORPOS IgG   50,00 UN 19,50 975,00 
51  CITOMEGALOVÍRUS - ANTICORPOS IgM   50,00 UN 19,50 975,00 
52  CLEARENCE DE CREATININA   50,00 UN 9,45 472,50 
53  CLORO    30,00 UN 12,50 375,00 
54  COLESTEROL HdI   100,00 UN 4,50 450,00 
55  COLESTEROL LdI   100,00 UN 5,50 550,00 
56  COLESTEROL TOTAL   200,00 UN 4,50 900,00 
57  COLESTEROL VLDL   100,00 UN 4,60 460,00 
58  COLINESTERASE   50,00 UN 8,50 425,00 
59  COMPLEMENTO C3   60,00 UN 12,80 768,00 
60  COMPLEMENTO C4   60,00 UN 15,50 930,00 
61  COMPLEMENTO TOTAL - CH50   50,00 UN 29,50 1.475,00 
62  COOMBS INDIRETO   20,00 UN 17,20 344,00 
63  CORTISOL   30,00 UN 14,80 444,00 
64  CREATINA FOSFOQUINASE   100,00 UN 5,20 520,00 
65  CREATINA QUINASE - MB (MASSA)   80,00 UN 12,40 992,00 
66  CREATINA URINÁRIA   15,00 UN 11,00 165,00 
67  CREATININA   150,00 UN 4,50 675,00 
68  CULTURA - FUNGOS   50,00 UN 35,00 1.750,00 
69  CULTURA - STREPTOCOCCUS GRUPO B   200,00 UN 42,00 8.400,00 
70  CULTURA COM ANTIBIOGRAMA   150,00 UN 38,00 5.700,00 
71  CULTURA DE FEZES COM ANTIBIOGRAMA   30,00 UN 35,00 1.050,00 
72  CULTURA DE NEISSERIA   10,00 UN 32,00 320,00 
73  CULTURA DE URINA JATO MÉDIO COM 

ANTIBIOGRAMA   
200,00 UN 22,50 4.500,00 

74  CURVA GLICEMICA - GESTANTES   250,00 UN 12,00 3.000,00 

 
 
75  CURVA GLICEMICA SIMPLIFICADA   100,00 UN 12,00 1.200,00 
76  DEHIDROEPIANDROSTERONA - DHEA   15,00 UN 15,30 229,50 
77  DETECÇÃO DE HBV   2,00 UN 198,00 396,00 
78  ELETROFORESE DE HEMOGLOBINAS   25,00 UN 25,50 637,50 
79  ELETROFORESE DE PROTEINAS   5,00 UN 35,00 175,00 
80  ELETROFORESE DE PROTEINAS - URINA   2,00 UN 150,00 300,00 
81  EPSTEIN BARR - ANTICORPOS IgG - (VCA)    25,00 UN 30,50 762,50 
82  EPSTEIN BARR - ANTICORPOS IgM - (VCA)    25,00 UN 30,50 762,50 
83  ESTRADIOL - E2   50,00 UN 12,50 625,00 
84  ESTRIOL - E3   50,00 UN 21,50 1.075,00 
85  ESTRONA - E1   50,00 UN 20,00 1.000,00 
86  EXAME A FRESCO   50,00 UN 6,00 300,00 
87  EXAME BACTERIOSCÓPICO - SECREÇÕES   50,00 UN 11,00 550,00 
88  EXAME BACTERIOSCÓPICO - URINA   150,00 UN 8,00 1.200,00 
89  FATOR ANTI- NUCLEAR (FAN)   130,00 UN 11,20 1.456,00 
90  FENITOINA   20,00 UN 21,00 420,00 
91  FENOBARBITAL   30,00 UN 23,50 705,00 
92  FERRITINA   100,00 UN 15,10 1.510,00 
93  FERRO SÉRICO   80,00 UN 5,00 400,00 
94  FERRO SÉRICO - TIBC   80,00 UN 18,40 1.472,00 
95  FIBRINOGÊNIO   50,00 UN 26,50 1.325,00 
96  FOSFATASE ÁCIDA TOTAL   50,00 UN 8,00 400,00 
97  FOSFATASE ALCALINA   150,00 UN 4,50 675,00 
98  FTA - ABS - ANTICORPOS IgG   120,00 UN 15,50 1.860,00 
99  FTA - ABS - ANTICORPOS IgM   120,00 UN 15,50 1.860,00 
100  FUNGOS - PESQUISA   250,00 UN 9,50 2.375,00 
101  GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE   250,00 UN 6,50 1.625,00 
102  GLICOSE-6-FOSFATO DESIDROGENASE 

(G6PD) - SANGUE TOTAL   
5,00 UN 27,00 135,00 

103  GLICOSE    120,00 UN 3,50 420,00 
104  GLICOSE PÓS PRANDIAL   200,00 UN 3,50 700,00 
105  GLOBULINA LIGADORA DE HORMONIOS 

SEXUAIS   
3,00 UN 46,00 138,00 

106  HCG - GONADOTROFINA CORIÔNICA - 
QUANTITATIVO   

100,00 UN 19,20 1.920,00 

107  HEMOCULTURA - AERÓBIOS 
(AUTOMATIZADA)   

5,00 UN 130,00 650,00 

108  HEMOCULTURA - ANAERÓBIOS 
(AUTOMATIZADA)   

5,00 UN 130,00 650,00 

109  HEMOGLOBINA GLICADA (GLICEMIA MÉDIA 
ESTIMA)   

200,00 UN 13,50 2.700,00 

110  HEMOGRAMA COMPLETO   200,00 UN 8,00 1.600,00 
111  HEMOSSEDIMENTAÇÃO - VHS   130,00 UN 5,50 715,00 
112  HEPATITE A - ANTI-HVA  TOTAL 

(ANTICORPOS IgG+IgM)   
15,00 UN 29,50 442,50 

113  HEPATITE A - ANTI-HVA IgG   50,00 UN 21,50 1.075,00 
114  HEPATITE A - ANTI-HVA IgM   50,00 UN 21,50 1.075,00 
115  HEPATITE B - ANTI - HBc IgM   10,00 UN 34,50 345,00 
116  HEPATITE B - ANTI - HBe   10,00 UN 33,80 338,00 
117  HEPATITE B - ANTI - HBs   120,00 UN 14,50 1.740,00 

 
 
118  HEPATITE B - HBeAg   30,00 UN 24,50 735,00 
119  HEPATITE B: ANTI - HBc TOTAL (ANTICORPOS 

IgG+IgM)   
50,00 UN 17,00 850,00 

120  HEPATITE C - ANTI - HCV   80,00 UN 21,50 1.720,00 
121  HEPATITE D   3,00 UN 142,00 426,00 
122  HERPES SIMPLEX - ANTICORPOS IgG   40,00 UN 29,80 1.192,00 
123  HERPES SIMPLEX - ANTICORPOS IgM   40,00 UN 29,80 1.192,00 
124  HOMOCISTEÍNA   10,00 UN 48,00 480,00 
125  HORMONIO DO CRESCIMENTO HUMANO - 

HGH   
30,00 UN 17,50 525,00 

126  HORMONIO FOLÍCULO ESTIMULANTE - FSH   50,00 UN 10,30 515,00 
127  HORMONIO LUTEINIZANTE - LH   50,00 UN 10,20 510,00 
128  HTLV I/II ANTICORPOS    25,00 UN 34,00 850,00 
129  IgE ESPECÍFICO (D1) - ÁCAROS - 

PTERONYSSINUS   
10,00 UN 21,00 210,00 

130  IgE ESPECÍFICO (D2) - ÁCAROS - D. FARINAE   10,00 UN 21,00 210,00 
131  IgE ESPECÍFICO (D201) - ÁCAROS - BLOMIA 

TROPICALIS   
10,00 UN 21,00 210,00 

132  IgE ESPECÍFICO (E1) - EPITÉLIOS - CASPA DE 
GATO   

10,00 UN 21,00 210,00 

133  IgE ESPECÍFICO (E4) - EPITÉLIOS - CASPA DE 
VACA   

3,00 UN 32,00 96,00 

134  IgE ESPECÍFICO (E5) - EPITÉLIOS - CASPA DE 
CÃO   

10,00 UN 21,00 210,00 

135  IgE ESPECÍFICO (F1) - ALIMENTOS - CLARA 
DE OVO   

2,00 UN 32,00 64,00 

136  IgE ESPECÍFICO (G5) - GRAMÍNEAS - AZÉVEM  10,00 UN 44,00 440,00 
137  IgE ESPECÍFICO (I6) - INSENTOS - BARATA   10,00 UN 31,00 310,00 
138  IgE ESPECÍFICO (T3) - PÓLENS DE ÁRVORES 

- BÉTULA   
2,00 UN 72,00 144,00 

139  IgE PAINEL (GX1) - GRAMÍNEAS   10,00 UN 36,00 360,00 
140  IgE PAINEL (HX2) - PÓ DE CASA   5,00 UN 36,00 180,00 
141  IMUNOENSAIO DE 4ª GERAÇÃO PARA 

DETERMINAÇÃO DO HIV 1/2   
130,00 UN 14,50 1.885,00 

142  IMUNOGLOBULINA A - IgA   25,00 UN 12,80 320,00 
143  IMUNOGLOBULINA E - IgE   90,00 UN 13,50 1.215,00 
144  IMUNOGLOBULINA G - IgG   50,00 UN 17,00 850,00 
145  IMUNOGLOBULINA M - IgM   50,00 UN 13,50 675,00 
146  INSULINA   40,00 UN 19,00 760,00 
147  LACTADO DESIDROGENASE - LDH   20,00 UN 5,50 110,00 
148  LEUCÓCITOS FECAIS - PESQUISA   50,00 UN 12,00 600,00 
149  LIPASE   40,00 UN 13,40 536,00 
150  LITIO SÉRICO   30,00 UN 15,00 450,00 
151  MAGNÉSIO   60,00 UN 5,50 330,00 
152  MICROALBUMINÚRIA - 24 H   25,00 UN 24,60 615,00 
153  MICROALBUMINÚRIA - AMOSTRA ISOLADA   10,00 UN 26,00 260,00 
154  PAQUETAS   30,00 UN 8,00 240,00 
155  PARASITOLÓGICO   150,00 UN 4,80 720,00 
156  PARATORMÔNIO - MOLÉCULA INTACTA   40,00 UN 24,00 960,00 
157  PARCIAL DE URINA   250,00 UN 7,50 1.875,00 
158  PESQUISA DE ANTICOAGULANTE LÚPICO   5,00 UN 76,50 382,50 

 
 
159  POTÁSSIO   150,00 UN 9,00 1.350,00 
160  PROGESTERONA   50,00 UN 14,60 730,00 
161  PROLACTINA   80,00 UN 12,80 1.024,00 
162  PROTÉINA C REATIVA   150,00 UN 6,00 900,00 
163  PROTÉINA C REATIVA - ULTRASSENSÍVEL   120,00 UN 14,80 1.776,00 
164  PROTÉINA URINÁRIA - 24 H   50,00 UN 7,00 350,00 
165  PROTEÍNAS TOTAIS    30,00 UN 5,00 150,00 
166  PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES   50,00 UN 5,50 275,00 
167  PSA TOTAL - ANTÍGENO PROSTÁTICO 

ESPECÍFICO   
150,00 UN 10,60 1.590,00 

168  PSA TOTAL E LIVRE-ANTIGENO PROSTÁTICO 
ESPECÍFICO   

180,00 UN 25,80 4.644,00 

169  RETICULÓCITOS - CONTAGEM   145,00 UN 12,60 1.827,00 
170  RUBÉOLA - ANTICORPOS IgG   120,00 UN 23,00 2.760,00 
171  RUBÉOLA - ANTICORPOS IgM   120,00 UN 23,00 2.760,00 
172  SANGUE OCULTO - PESQUISA   80,00 UN 11,00 880,00 
173  SEROSIDADE CUTANEA - MH   180,00 UN 9,50 1.710,00 
174  SEROTONINA   30,00 UN 60,00 1.800,00 
175  SÓDIO    125,00 UN 6,50 812,50 
176  SOMATOMEDINA C - IGF - 1   20,00 UN 54,00 1.080,00 
177  SUBSTÂNCIAS REDUTORAS - PESQUISA   15,00 UN 23,50 352,50 
178  T3 - TRIIODOTIRONINA   200,00 UN 13,50 2.700,00 
179  T4 - TIROXINA   200,00 UN 13,50 2.700,00 
180  T4 - TIROXINA LIVRE   250,00 UN 13,50 3.375,00 
181  TEMPO DE PROTROMBINA - TAP   120,00 UN 10,00 1.200,00 
182  TEMPO DE TROMBOPLASTINA - KPTT   120,00 UN 11,00 1.320,00 
183  TESTE DE ABSORÇÃO DA LACTOSE   100,00 UN 20,00 2.000,00 
184  TESTOSTERONA LIVRE   80,00 UN 19,80 1.584,00 
185  TESTOSTERONA TOTAL   90,00 UN 12,80 1.152,00 
186  TIPAGEM SANGUINEA   180,00 UN 9,00 1.620,00 
187  TOXOPLASMOSE - ANTICORPOS IgG (CMIA)   130,00 UN 13,20 1.716,00 
188  TOXOPLASMOSE - ANTICORPOS IgM (CMIA)   130,00 UN 13,20 1.716,00 
189  TOXOPLASMOSE - AVIDEZ IgG   20,00 UN 84,00 1.680,00 
190  TRAB - ANTICORPO ANTI RECEPTOR DE TSH  10,00 UN 66,00 660,00 
191  TRANSAMINASE G. OXALACETICA - Tgo   150,00 UN 5,50 825,00 
192  TRANSAMINASE G. PIRÚVICA - Tgp   150,00 UN 5,50 825,00 
193  TRANSFERRINA   110,00 UN 9,00 990,00 
194  TRIGLICERIDES   250,00 UN 6,80 1.700,00 
195  TROPONINA I   30,00 UN 40,00 1.200,00 
196  TROPONINA T   30,00 UN 42,00 1.260,00 
197  TSH - HORMÔNIO TIREOESTIMULANTE 

ULTRASENSIVEL   
300,00 UN 13,50 4.050,00 

198  UREIA   180,00 UN 4,50 810,00 
199  UROCULTURA   150,00 UN 22,50 3.375,00 
200  V.D.R.L   100,00 UN 6,00 600,00 
201  VITAMINA A   60,00 UN 25,00 1.500,00 
202  VITAMINA B1   15,00 UN 125,00 1.875,00 
203  VITAMINA B12   30,00 UN 13,00 390,00 
204  VITAMINA C   50,00 UN 80,00 4.000,00 
205  VITAMINA D 25 HIDROX   150,00 UN 24,00 3.600,00 

 
 
206  ZINCO   50,00 UN 24,00 1.200,00 
TOTAL 206.472,50 

 
- VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 206.472,50 (Duzentos e Seis Mil e Quatrocentos e Setenta e 
Dois Reais e Cinquenta Centavos). 
 

Data de assinatura: 19 de Agosto de 2019. 

Vigência: 18/08/2020. 

 
 
 



TERÇA-FEIRA
20 de Agosto de 2019 - Edição nº 1090 Editais3Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
20 de Agosto de 2019 - Edição nº 1090Editais4 Correio do Cidadão

                           
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 - Centro - CEP: 86.870-000 - Estado do Paraná  
Fone (43) 3472-0649 - CNPJ: 02.586.019/0001-97  

RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº85/2019 

 

ASSUNTO: Dispensa Nº 15/2019 

 
REF: CONTRATAÇÃO ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS GRÁFICOS, conforme 

inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.  
  A documentação referente à Dispensa n° 15/2019 atende a todos 

os requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 
15/2019, para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa 

L. D. DE ARAUJO BELTRAMI - GRAFICA - ME , CNPJ/MF: 04.442.319/0001-
28, perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 15.599,00 (quinze mil, quinhentos e 
noventa e nove reais) PUBLIQUE-SE 

 
 
 

Ivaiporã, 19 de agosto de 2019. 
 

 
 
 
 

__________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


